证券代码：300267        证券简称：尔康制药         公告编号：2020-062

湖南尔康制药股份有限公司

关于公司及子公司获得政府补助的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、获得补助的基本情况

湖南尔康制药股份有限公司（以下简称“公司”）及子公司自 2020 年 1 月 1

日至本公告披露日获得各项政府补助资金共计人民币 19,909,258.58 元，具体情

况如下：

序

号
获得补助的主体 补助原因或项目

补助

依据
获得时间

补助金额

（元）

与资产

相关/与

收益相

关

是否与公

司日常经

营活动相

关

是否

具有

可持

续性

1
湖南尔康制药股

份有限公司

2018 年度中小企业

国际市场开拓

浏阳市商业服

务业补助
2020 年 1 月 60,000.00

与收益

相关
是 否

2
湖南尔康制药股

份有限公司
失业保险稳岗补贴

长人社发

（2019）56 号
2020 年 2 月 2,320,802.29

与收益

相关
是 否

3
湖南尔康明胶有

限公司
制造强省专项资金

湘财企指

（2019）72 号
2020 年 2 月 400,000.00

与收益

相关
是 否

4
南宁市桂之隆药

用辅料有限公司
失业保险稳岗补贴

桂人社发

（2015）12 号
2020 年 2 月 2,024.00

与收益

相关
是 否

5
湖南尔康明胶有

限公司

2019 年度代扣代缴

个税手续费返还

财行〔2019〕11

号
2020 年 3 月 1,156.05

与收益

相关
是 否

6
湖南洞庭柠檬酸

化学有限公司

2019 年度代扣代缴

个税手续费返还

财行〔2019〕11

号
2020 年 3 月 390.71

与收益

相关
是 否

7
湖南湘易康制药

有限公司
失业保险稳岗补贴

益人设发

〔2020〕3 号
2020 年 3 月 14,709.42

与收益

相关
是 否

8
南宁市桂之隆药

用辅料有限公司

企业新增岗位社会

保险补贴

南人社规

（2018）8 号
2020 年 3 月 2,441.97

与收益

相关
是 否

9
湖南尔康制药股

份有限公司

2019 年度税收贡献

奖、科研投入奖、

企业标准转化为国

家标准奖、发明专

利授权奖、开放发

浏经工发

（2020）6 号
2020 年 4 月 1,095,000.00

与收益

相关
是 否

展奖

10
湖南尔康制药股

份有限公司

工业企业结构调整

专项补助

重点企业补助

金
2020 年 4 月 500,000.00

与收益

相关
是 否

11
湖南尔康医药经

营有限公司

2019 年度经济工作

考核优秀

浏经工发

〔2020〕6 号
2020 年 4 月 10,000.00

与收益

相关
是 否

12
湖南尔康医药经

营有限公司
失业保险稳岗补贴

长人社发

（2019）56 号
2020 年 4 月 1,998.06

与收益

相关
是 否

13
湖南湘利来化工

有限公司

2019 年度经济工作

考核优秀

浏经工发

〔2020〕6 号
2020 年 4 月 90,000.00

与收益

相关
是 否

14
湖南湘利来化工

有限公司
失业保险稳岗补贴

长人社发

（2019）56 号
2020 年 4 月 3,610.15

与收益

相关
是 否

15
湖南洞庭柠檬酸

化学有限公司

2019 企业出口开拓

市场奖励
---- 2020 年 4 月 20,000.00

与收益

相关
是 否

16
湖南尔康制药股

份有限公司

2019 年度安全生产

工作先进单位

浏经办发

（2020）20 号
2020 年 5 月 2,000.00

与收益

相关
是 否

17
湖南尔康制药股

份有限公司

2019 年度代扣代缴

个税手续费返还

财行〔2019〕11

号
2020 年 5 月 52,058.40

与收益

相关
是 否

18
湖南尔康医药经

营有限公司

2019 年度代扣代缴

个税手续费返还

财行〔2019〕11

号
2020 年 5 月 19,688.82

与收益

相关
是 否

19
湖南湘利来化工

有限公司

2019 年度代扣代缴

个税手续费返还

财行〔2019〕11

号
2020 年 5 月 1,611.89

与收益

相关
是 否

20
湖南湘易康制药

有限公司
复工复产交通补贴

大办〔2020〕7

号
2020 年 5 月 8,500.00

与收益

相关
是 否

21
南宁市桂之隆药

用辅料有限公司

2019 年度代扣代缴

个税手续费返还

财行〔2019〕11

号
2020 年 5 月 160.00

与收益

相关
是 否

22
湖南尔康医药经

营有限公司

2019 年度外贸增量

奖励资金

浏经财报

（2020）70 号）
2020 年 6 月 33,754.01

与收益

相关
是 否

23
湖南湘利来化工

有限公司

2019 年度外贸增量

奖励资金

浏经财报

（2020）70 号
2020 年 6 月 751,848.63

与收益

相关
是 否

24
湖南唯乐氏保健

食品有限公司

2019 年度外贸增量

奖励资金

浏经财报

（2020）70 号
2020 年 6 月 959.71

与收益

相关
是 否

25
湖南尔康明胶有

限公司
制造强省专项资金

湘财企指

（2019）72 号
2020 年 6 月 400,000.00

与收益

相关
是 否

26
湖南湘易康制药

有限公司

2019 年度代扣代缴

个税手续费返还

财行〔2019〕11

号
2020 年 6 月 894.05

与收益

相关
是 否

27
湖南湘易康制药

有限公司
失业保险稳岗补贴

益人设发

〔2020〕3 号
2020 年 6 月 9,806.28

与收益

相关
是 否

28
湖南湘易康制药

有限公司
失业保险稳岗补贴

益人设发

〔2020〕3 号
2020 年 6 月 350,000.00

与收益

相关
是 否

29
湖南湘易康制药

有限公司
产业扶持资金 ---- 2020 年 6 月 7,158,044.14

与收益

相关
是 否

30
湖南尔康制药股

份有限公司

湖南省新冠肺炎疫

情防控物资保障企

业专项补助

湘工信投资

（2020）162 号
2020 年 7 月 6,597,800.00

与收益

相关
是 否

合    计  19,909,258.58

注：上述公司及子公司获得的政府补助均为现金形式的补助。截至本公告披

露日，上述政府补助资金已经全部到账。

二、补助的类型及其对上市公司的影响

1、补助的类型

根据《企业会计准则第 16 号—政府补助》的有关规定，与资产相关的政府

补助是指企业取得的、用于购建或其他方式形成长期资产的政府补助；与收益相

关的政府补助是指除与资产相关的政府补助之外的政府补助。公司根据该规定确

认并划分政府补助的类型，上述政府补助款均与收益相关，共计人民币

19,909,258.58 元。

2、补助确认和计量

根据《企业会计准则第 16 号—政府补助》相关规定，公司收到的与收益相

关的政府补助，用于补偿企业以后期间的相关成本费用的，确认为递延收益，并

在确认相关成本费用的期间，计入当期损益其他收益科目；用于补偿企业已发生

的相关成本费用或损失的，直接计入当期损益其他收益科目。

公司及子公司自 2020 年 1 月 1 日至本公告披露日累计获得的各项与收益相

关的政府补助资金 19,909,258.58 元中，计入 “其他收益 ”的政府补助共

19,909,258.58 元，计入“递延收益”的政府补助共 0 元。

3、补助对上市公司的影响

上述政府补助的取得预计增加公司 2020 年度税前利润 19,909,258.58 元，其

中，影响 2020 年上半年税前利润 13,311,458.58 元，影响 2020 年下半年税前利

润 6,597,800.00 元。上述数据具体的会计处理及对公司相关财务数据的影响以会

计师事务所年度审计确认后的结果为准。

4、风险提示

公司将根据相关法律法规及政府部门的要求，合理合规地使用政府补助资金，

实现政府补助资金的高效利用。因相关数据未经审计，具体的会计处理及对公司

相关财务数据的影响以会计师事务所年度审计确认后的结果为准。敬请广大投资

者注意投资风险。

三、备查文件

1、收款凭证

特此公告。

湖南尔康制药股份有限公司

董  事  会

2020 年 7 月 6 日